
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования Опочецкого района»

(МБОУ «Центр образования Опочецкого района»)

ПРИКАЗ
04.04.2019 г. № 172-ОД

г. Опочка Псковской области

Об утверждении видов и периодов проведения инструктажей 
с обучающимися по технике безопасности

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Виды и периоды проведения инструктажей с обучающимися по 
технике безопасности согласно приложению.

2. Довести настоящий приказ до всех работников учреждения.
3.Обнародовать настоящий приказ путем размещения его на официальном 

сайте МБОУ «Центр образования Опочецкого района» в сети Интернет.

В дело № 01-07 
Михайлова, 04.04.2019 г.



Приложение к приказу 
МБОУ «Центр образования 

Опочецкого района» 
от 04.04.2019 г. № 172 -  ОД

Виды и периоды проведения инструктажей с обучающимися по технике безопасности

Инструктажи по безопасности труда организуются и проводятся в соответствии с требованиями Основ трудового законодательства РФ об 
охране труда и системой стандартов безопасности труда -  ГОСТ 12.0.004-2015 Организация обучения безопасности труда. Общие 
положения

№
п/п

Вид
инструктажа

Содержание
инструктажа

Срок
проведения

Кто
проводит

Куда записывается Форма
записи

1. Вводный По программе 
вводного инструктажа

На первом занятии в 
начале учебного 
года; для вновь 
прибывших, в 
первый учебный 
день

Учитель -  предметник: 
химия, физика, 
биология, информатика, 
физическая культура, 
учебные мастерские 
(мальчики), учебные 
мастерские (девочки); 
руководитель кружка.

Страница учителя 
-предметника 
(классный журнал); 
журнал по технике 
безопасности для 
обучающихся; 
рабочий журнал 
руководителя кружка.

Вводный инструктаж.

2. Первичный на 
рабочем месте

По программе первичного 
инструктажа, инструкциям 
по охране труда для данного 
кабинета

На первом занятии в 
начале учебного года; 
для вновь прибывших, 
в первый учебный день

Учитель -  предметник: 
химия, физика, 
биология, информатика, 
физическая культура, 
учебные мастерские 
(мальчики), учебные 
мастерские (девочки); 
руководитель кружка.

Страница учителя 
-предметника 
(классный журнал); 
журнал по технике 
безопасности для 
обучающихся; 
рабочий журнал 
руководителя кружка.

Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-048-2015, 
ИОТ-049-2015, 
ИОТ-050-2015)
(химия);
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-052-2015, 
ИОТ-053-2015, 
ИОТ-054-2015)
(физика);



Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-055-2015, 
ИОТ-056-2015, 
ИОТ-057-2015)
(биологии);
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-059-2015, 
ИОТ-060-2015,
ИОТ- 061-2015) 
(инф орм ат ика); 
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-063-2015, 
ИОТ-064-2015, 
ИОТ-065-2015, 
ИОТ-066-2015, 
ИОТ-067-2015, ИОТ- 068
2015)
(ф изическая культ ура); 
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-070-2015, 
ИОТ-071-2015, ИОТ -072
2015,
ИОТ-073-2015,
ИОТ-074-2015,
ИОТ-075-2015,
ИОТ-076-2015,
ИОТ-077-2015,
ИОТ-078-2015,
ИОТ-079-2015,
ИОТ-080-2015,
ИОТ-081-2015)
(учебны е м аст ерские  
(мальчики));
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-082-2015,



ИОТ-083-2015,
ИОТ-084-2015,
ИОТ-085-2015,
ИОТ-086-2015)
(учебны е м аст ерские  

(девочки));
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-138-2015)
(работ а на ст анке для 
р а зд елки  ивового прут а); 
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-139-2015)
(работ а с м уф ельной  
элект ропечью ); 
Первичный инструктаж 
на рабочем месте 
(ИОТ-147-2015)
(уроки рит м ики, 
т анцевальны й круж ок).

3. Повторный По программе первичного 
инструктажа, по 
инструкциям по охране 
труда для данного кабинета

На первом занятии в 
начале декабря и 
начале марта 
(проводится два раза за 
учебный год)

Учитель -  предметник: 
химия, физика, 
биология, информатика, 
физическая культура, 
учебные мастерские 
(мальчики), учебные 
мастерские (девочки); 
руководитель кружка.

Страница учителя 
-предметника 
(классный журнал); 
журнал по технике 
безопасности для 
обучающихся; 
рабочий журнал 
руководителя кружка.

Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-048-2015, 
ИОТ-049-2015, 
ИОТ-050-2015)
(химия);
Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-052-2015, 
ИОТ-053-2015, 
ИОТ-054-2015)
(физика);
Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-055-2015, 
ИОТ-056-2015, 
ИОТ-057-2015)
(биологии);
Повторный инструктаж на



рабочем месте
(ИОТ-059-2015,
ИОТ-060-2015,
ИОТ- 061-2015) 
(инф орм ат ика);
Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-063-2015, 
ИОТ-064-2015, 
ИОТ-065-2015, 
ИОТ-066-2015, 
ИОТ-067-2015, ИОТ- 068
2015)
(ф изическая культ ура); 
Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-070-2015, 
ИОТ-071-2015, ИОТ -072
2015,
ИОТ-073-2015,
ИОТ-074-2015,
ИОТ-075-2015,
ИОТ-076-2015,
ИОТ-077-2015,
ИОТ-078-2015,
ИОТ-079-2015,
ИОТ-080-2015,
ИОТ-081-2015)
(учебны е м аст ерские  
(мальчики));
Повторный инструктаж на
рабочем месте
(ИОТ-082-2015,
ИОТ-083-2015,
ИОТ-084-2015,
ИОТ-085-2015,
ИОТ-086-2015)
(учебны е м аст ерские  

(девочки));
Повторный инструктаж на



рабочем месте 
(ИОТ-138-2015)
(работ а на ст анке для 
р а зд елки  ивового прут а); 
Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-139-2015)
(работ а с м уф ельной  
элект ропечью );
Повторный инструктаж на 
рабочем месте 
(ИОТ-147-2015)
(уроки ритмики, танцевальный 
кружок).

4. Внеплановый При введении новых или 
изменении инструкций по 
охране труда.
При нарушении учащимися 
требований безопасности. 
По требованию органов 
надзора

В сроки, указанные в 
приказе или документе

Учитель -  предметник: 
химия, физика, 
биология, информатика, 
физическая культура, 
учебные мастерские 
(мальчики), учебные 
мастерские (девочки); 
классный руководитель; 
руководитель кружка.

Страница учителя 
-предметника 
(классный журнал); 
журнал по технике 
безопасности для 
обучающихся; 
рабочий журнал 
руководителя кружка.

Внеплановый инструктаж
(указать №  инструкции и 
причину проведения 
инструктажа) 
ИОТ-003-2015 (пожарная 
безопасность); 
ИОТ-004-2015 (ЧС 
террористического 
характера);
ИОТ-043-2015 (проведение 
массовых мероприятий); 
ИОТ-132-2015 (зимние 
каникулы);
ИОТ-133-2015 (летние 
каникулы);
ИОТ-164-2016 (пожарная 
безопасность в весенне -  
летний период); 
ИОТ-165-2016 (весеннее 
половодье);
ИОТ-167-2016 
(аварийная ситуация).

5. Целевой
инструктаж

При организации 
внеклассных и 
внешкольных 
мероприятий, поездках, 
при организации с 
учащимися общественно

Непосредственно 
перед проведением 
мероприятия

Ответственный за 
проведение поездки, 
мероприятия

Страница учителя 
-предметника 
(классный журнал); 
журнал по технике 
безопасности для 
обучающихся;

Целевой инструктаж 
ИОТ-040-2015
(благоустройство 
территории); 
ИОТ-042-2015 (купание в 
естественных водоемах);



полезного,
производительного труда 
по соответствующим 
инструкциям по охране 
труда

рабочий журнал 
руководителя кружка.

ИОТ-046-2015
(прогулки, походы, экскурсии); 
ИОТ -148-2015 
(стрельбы и занятия по 
стрельбе);
Инструкция для 
обучающихся по правилам 
безопасности при поездках в 
автобусе и для их перевозки 
№2.
Памятка №3 для 
обучающихся и 
воспитанников по правилам 
безопасности при поездках в 
школьном автобусе.

Программа вводного инструктажа для обучающихся
1.Обшие положения

Вводный инструктаж по безопасности труда проводят со всеми обучающимися по предметам повышенной опасности: физика, 
химия, информатика, биология, физкультура, технология; занимающимися в кружках.

Цель вводного инструктажа -  ознакомить обучающихся с общими правилами охраны труда и техники безопасности, 
производственной санитарии, правилами внутреннего распорядка и поведения, вопросами профилактики травматизма при проведении 
занятий в данном кабинете, мастерской или спортивном зале.

Вводный инструктаж с обучающимися проводит учитель -  предметник, руководитель кружка.
Вводный инструктаж проводят в учебных кабинетах, мастерских, спортивном зале с использованием современных технических 

средств обучения и наглядных пособий (плакатов, экспонатов, макетов, видеофильмов, презентаций и т.п.).

2. Примерный перечень вопросов вводного инструктажа
1. Общие сведения о кабинете, характерные особенности кабинета.
2. Правила внутреннего трудового распорядка кабинета, ответственность за нарушение правил.
3. Общие правила поведения обучающихся в кабинете, мастерских, спортивных залах.

4. Основные опасные и вредные факторы, характерные для данного кабинета. Методы и средства предупреждения несчастных 
случаев, средства защиты, плакаты, знаки безопасности. Основные требования по предупреждению электротравматизма.

5. Основные требования личной гигиены и производственной санитарии.
6. Средства индивидуальной защиты

7. Обстоятельства и причины отдельных характерных несчастных случаев из-за нарушения требований безопасности.
8. Пожарная безопасность.
9. Общие меры по обеспечению пожарной безопасности.

10. Первичные средства тушения пожаров и правила ими пользования. Огнегасительные вещества.



11. Действия персонала и обучающихся при возникновении пожара.
12. Другие чрезвычайные ситуации (взрывы, обрушения, угроза террористического акта), действия при их возникновении.
13. Первая помощь пострадавшим. Действия учащихся при возникновении несчастного случая.

Проведение вводного инструктажа с обучающимися регистрируется в журнале учёта учебной деятельности (классный журнал) на 
странице учителя предметника; с учащимися, занимающимися в кружках, в рабочем журнале руководителя кружка.

Программа первичного инструктажа для обучающихся
Первичный инструктаж на рабочем месте проводят с каждым обучающимся индивидуально с практическим показом безопасных 

приёмов и методов труда. Первичный инструктаж возможен с целым классом.
Цель инструктажа -  ознакомление обучающихся с требованиями безопасности при выполнении конкретной работы на рабочем

месте.
Примерный перечень вопросов первичного инструктажа на рабочем месте

1. Общие сведения о рабочем месте, оборудовании на рабочем месте. Основные опасные и вредные производственные факторы, 
возникающие на данном рабочем месте.

2. Безопасная организация и содержание рабочего места.
3. Опасные зоны, оборудование. Средства безопасности оборудования (предохранительные устройства, ограждения, прочее). 

Требования по предупреждению электротравматизма.
4. Порядок подготовки к работе (проверка исправности оборудования, инструментов).
5. Безопасные приёмы работы, действия при возникновении опасных и вредных; чрезвычайных ситуаций.
6. Средства индивидуальной защиты, спецодежда на данном рабочем месте.
7. Методы обеспечения безопасности работающих на данном рабочем месте (необходимость прохождения обучения и их 

периодичность, инструктажи и т.д. и т.п.)
8. Основные санитарно-гигиенические нормы и правила.
9. Характерные причины травматизма. Меры предупреждения аварий, взрывов, пожаров

При наступлении несчастного случая с обучающимся, члены комиссии по расследованию несчастного случая должны запросить 
ксерокопии журнала регистрации инструктажей по технике безопасности с обучающимися о прохождении пострадавшим обучения или 
инструктажа:
- у учителей -  предметников (химия, физика, биология, информатика, физическая культура, учебные мастерские (мальчики), учебные мастерские 
(девочки)), классных руководителей -  ксерокопия инструктажа из классного журнала или журнала по технике безопасности для обучающихся;
- у руководителя кружка -  ксерокопия рабочего журнала руководителя кружка.


